
Onsdag den 31. januar 1996 (Spm) 3411 

se med en pensionsansøgning, herunder tage 
stilling til, hvilke lægelige oplysninger, der er 
nødvendige for sagens afgørelse. 

Hverken kommunalbestyrelsen eller revali- 
derings- og pensionsnævnet er ved sagens 
afgørelse imidlertid bundet af de foreliggende 
lægeerklæringer. Kommunalbestyrelsen, revali- 
derings- og pensionsnævnet og Den Sociale 
Ankestyrelse foretager i hver enkelt sag en selv- 
stændig vurdering ud fra samtlige foreliggende 
oplysninger, herunder de lægelige. 

Personer med piskesmældssyndrom (whip- 
lash) kan således få tilkendt førtidspension på 
helbredsmæssigt grundlag, når lidelsen konkret 
har medført, at erhvervsevnen er varigt nedsat 
med mindst halvdelen. 

Jeg finder grund til at bemærke, at der i sager 
om tilkendelse af førtidspension er en meget høj 
grad af retssikkerhed. Ankemulighederne i 
sager om førtidspension giver ansøgere en stor 
retssikkerhed, idet afgørelser om tilkendelse af 
pension altid kan ankes til en højere instans. 
Afgørelse om ret til forhøjet almindelig og 
almindelig førtidspension, som træffes af kom- 
munen, kan således indbringes for revalide- 
rings- og pensionsnævnet. Afgørelse om ret til 
mellemste og højeste førtidspension, som træf- 
fes af revaliderings- og pensionsnævnet, kan 
indbringes for Den Sociale Ankestyrelse. Her- 
udover kan Den Sociale Ankestyrelse optage 
sager til behandling, når Ankestyrelsen skønner, 
at sagen er af generel eller principiel betydning. 

Retssikkerheden blev væsentligt forøget med 
ændring af lov om Den Sociale Ankestyrelse 
(lov nr. 448 af 1. juni 1994), hvorefter Ankesty- 
relsen med virkning fra 1. juli 1994 fik mulighed 
for at optage sager af generel betydning til 
behandling mod tidligere alene sager af princi- 
piel betydning, når sagen tidligere havde været 
behandlet som ankesag i revaliderings- og pen- 
sionsnævnet. Hermed er Ankestyrelsens adgang 
til at sikre en ensartet praksis på landsplan 
væsentligt forbedret og dermed den enkelte 
borgers retssikkerhed. 

Den Sociale Ankestyrelse har oplyst, at styrel- 
sen i et principielt møde den 11. oktober 1995 
har behandlet nogle sager om tilkendelse af før- 
tidspension til personer, der lider af piske- 
smældssyndrom. En af afgørelserne er offentlig- 
gjort som Social Meddelelse den 15. december 
1995, SM P-33-95, med henblik på vejledning af 
kommuner og revaliderings- og pensionsnævn 
om praksis. 

Som det fremgår af SM P-33-95 har styrelsen 
lagt vægt på varigheden af tilstanden, samt at 
der ikke foreligger yderligere behandlings- eller 
revalideringsmuligheder. 

Jeg finder således ikke, at der er behov for at 
indføre særlige regler om tilkendelse af førtids- 
pension til personer med piskesmældssyndrom. 

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at jeg har ned- 
sat et udvalg -  førtidspensionsudvalg II -  som 
bl.a. skal overveje betingelserne for tilkendelse 
af førtidspension med henblik på udarbejdelse 
og vurdering af forskellige modeller til såvel hel 
som delvis erstatning for det nuværende 
erhvervsevnetabskriterium. 

Spm. nr. S 1071 

Til justitsministeren (17/1 96) af: 
Pia Kjærsgaard (DF): 
»Vil politiet igangsætte razziaer i udenlandske 
miljøer for at komme den omfattende våbenbe- 
siddelse til livs?« 

Begrundelse 

Der er ingen tvivl om, at mange udlændinge har 
et helt andet forhold til brug af våben end dan- 
skere, og det har givet været medvirkende til de 
mange meningsløse drab og lemlæstelser. 

Blandt andet mordet den 17. januar 1996 på 
en 26-årig pakistaner i København viser, at poli- 
tiet bør øge indsatsen for at få frataget våben fra 
udenlandske borgere i Danmark. 

Foreløbigt svar (26/1 96) 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet anmodet Rigspolitichefen, Politidi- 
rektøren i København og Politimesterforeningen 
om en udtalelse. 

Når udtalelserne foreligger, vil Justitsministe- 
riet vende tilbage til sagen. 


